
• „. 

--------------------

-

J 

-

-- --3 VTEI~ 
-

1982 --
VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKOIOlllCKt INFORMACE 

' 

-
„ 

l 

„ 
-

J 
l 

VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 

------ - -.. „ -
• 



.· 

.. 

„ 

O B S li li 

Ekonomické závi slost i vodního hospodářství 

I E.Plecháčová / ••••••••••••••••• • •••••••• • •••••••••••••••• 8l 

VODNÍ TOKY A NÁDRZE 

Meliorace lesn í ch p•ld a kvalita vod / J .Herynek / •••••• ••• • 84 

Ún ik kyanid•l z n.p . š roubárn a Zatec / J . Rdžička / ••• • •••• • •• 88 

ODPADNÍ VODY 

Veře j né kanalizace v ČSR v šesté pětiletce/ J.Bartáček / ••• 91 

Závlahy odpadními vodami z hlediska vodoprávního / z.Matík / 98 

Nový typ malé ČOV / J. Hampl / ••••••••••••••• • •• , • • • • • • • • • • 101 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOV 

Novinky na DVV 1981 I J.Schindler / ••••••••••••••••••• ••• • 107 

SOUDORNt INFORMACE 

Nezaplacené pohledávky za vodné a stočné/ J.Januška / •• • • 111 

Na 3. str. obálky kresba E.šourka 

EKONOMICKÉ ZÁVISLOSTI 

VODN ÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

Inq. Eva Plecháčová, česká plánovací komise 

'\T celé naší ekonomice dochází v současné době ke změně 
vnějších a vnitřních podmínek. Tyto zrněny se odrážeií i v roz

voji vodního hospodářství v celé řadě vazeb.Je nutné , aby i pra

covníci vodního hospodářství přehodnotil i některé vžité před

stavy a názory. Pro ilustraci uv ádím příklady některých změn: 

Nejvýrazněji se proievuje omezení reprodukce základn ích fond·l . 

Zatím nepronikla do vědomí lidí skutečnosti, že stále s e rvy

šující ho dnota odpisn, jež na dzemí ČSR přes áhla 13 mld Kčs, 

výrazně snižuie tvorbu národn ího dftchodu určeného k rozdělení. 

Ve vodním hospodářství přesáhly odpisy v roce 1980 l mld Kčs. 

Při vodohospodářské výstavbě je proto nezbytné podstatně rych-

leii uvádět kapacity 

aby bylo možno d ílčí 

než 

do provozu, navrhovat postup výstavby tak, 

kapacity, zejména u zdroj·' vody, využívat 

bude celá stavba dokončena. Při současné podstatně dřív, 

hospodářské formě vodohospodář ských or~anizací by toto ře šení 

mělo i nesporn é e k onomické výhody a nezvyšova l o by současnou 

ztrátu ve vý š i téměř 250 mil. Kčs . Bude n utno zvážit , zda 

rea l izovat rozsáhlé vodárenské systémy jako iednu stavbu, či 

vymezit etapy stavby, které by umožnily pos t upné uvádění ka

pacit do užívání, a současně i postupné projektování. Na pří

klad při uvedení vodárensk~ho syst ému ~ímov do plného kapa

citního provozu d o šlo k tak značnému nár~ stu náklad·~, ovliv

něných zej ména odpi s y, ž e Jihočeský kraiský n árodní výbor 

- 81 -



musí tuto ztrátu dotovat ze svého rozpočtu. 

de trvat ještě řadu let, protože s většími 

Tato situace bu

dod ávkami pitné 

vody bude možno oočítat až oo vvbudování všech rozvodných řád1'l.. 

S určitou "velkorysostí" projek tuier.-e některé objekty, 

které mají soí š charakter · přidružený /vstupní části, šatny, 

dílny, vel í ny, qará že, p r ovozní budovy/. Konkrétním příkladem 

je na příklad budova úpravny vody ve Špindlerově ~lýně , kde 

bude nut no v šechny předimenzované pros tory většinu r ok u nák 

ladně vytápět. Ekonomické přístupy je nezbytné zavést i do 

místních potřeb př i větším uplatnění vl i vu vodohospodářských 

organizací. 

V celé ekonomice ie kladen vy š š í d·'l.raz na využi tí všech do s t up

ných domácích surovin. Ne i en vlas t ní v oda, ale i obsah oroanic

kých a jiných látek v odpadních vodách a vod á rensk ých kalech by 

měl být považován za využitelnou suro vinu, at u ž i de o možnost 

zkrmování, hnojení nebo využ i t í iak o výchozí suroviny pro zís

kávání dalších látek. Zatím se nepodařilo příliš zvýšit zájem 

zeměděldl. o využití č istírenských k a li'1 v zemědě lství. Konkrét-
. -..... , 
ní · příkladem ie trvající nezájem o využj tí plavících cukro-

varhlckých kal~. A přitom se j edná o odp?d obsahu j ící kvalitní 

humus,ze kterého se mnohdy dělaj í závažky a neví se kam s ním. 

Při vhodné úpravě kalO a d~ sledném zachycení všech nežá

doucích látek, přicházejících do odpadních vod z prOmyslových 

závodO, přímo u zdroj~ by mělo docházet k vyššírr.u zhodnocová

ní kalO. 

Všech odvětví se dotýkají úspory p a liv a enerqií. V roce 

1980 bylo odvětvím vodního hospodářs tví vynaloženo na nákup 

elektrické enerqie téměř 300 mi l. Y.čs . 

Otázka malých vodních elektrá ren nen í pro vodohospodář e 

novinka. Jako příklad lze uvést vyb udované elek t r árny u vod

ních dě l - úpraven vody ~ímov , P řísečn ice, Šance a dal š í. 

Ani využití kalového p lynu n e ní novinkou. J e nutno ví

tat iniciativu vodohos9odářO ve v ýzk umu rro žností vyu ž ití ka

lov6ho plynu k -rohonu některých druh·'\. motorový c h vozidel. 

V této oblas t i i sou i ist ě dal š í mož n osti. Rezervy j sou 

- 82 -

ve využ it í h y d roenerqetického pote nciálu nej e n na vodních to

cích, ale i na něk terých kan á lech a přivadě čích. Tak é tepelná 

čerpadla a sluneční kolektory na j dou ve vodním hospodářství 

uplatnění. 

S ohle d e rr n a vzni k lou enernetickou situaci bude nutno 

z hodnotit efek t y n ěkte r ý ch techno looií j ako na p ř íklad ozo

nizaci, náročná přečerpáván í a pod. 

v posle dn í době s e z př ísňuie hosoodaření se z .eměděls~ 

~'l.dním ~ondem . I zde r.chou vodohospodářské organizace řfci 

své slovc. Oc h rann á p á s ma kolem vodárenských nádrží a vodních 

zdro; ·'l. zabí ra j í ti síce hekt a r 1'.1 , na kterých nen í p ovolen a žádná 

zemědě lsk á výrob a, nebo i e z de silně omezena. Není možno tyto 

rozsáhlé plochy využít k něiaké ekonomick é činnosti? Vyhlašu

jeme rozsáhlá och ra nn á p á s ma a př itom je skute čnost í , že na 

příklad ob sah dus íkat ých l á tek v pitn é vodě rok od Doku stou

pá. u některých vod á rensk ých nádrží i e např. předepsaný vel

~i př ísn ý re ž l m hospodaření, u i in ých ne /Vranovská přehrada! . 

I na vodohospodářsk ý výzkum hy rrě l být kladen vy š ší d•'l.raz, 

při~emž j edním z d~ le ž itých k rit é tií by mě l být ekonomický pří

nos pro odvě tv í ;ako celek . Pr1'l.běžně by l" č la b ýt ověřována mož

nost využití výsledk·' v ý:>kul'"u iiných odvětví ve vodním hospo

dářství. 

Vljv zahraničního obchodu se dot ýká vodní h o hospodářství 

podstatně méně než i l.ných odvě tví. Ve vě t š ině př ípad1•1 se ied

ná o dovozy speciáln ích čerpadel, dmychadel, automatiky, měření 

~ chemikálií, které se u nás nevvrábě jí. I v t é to ob lasti ie 

nutné hledat mož ná n á hradní řešení. 

Samostatn ým probl érrem i sou ocelové konstrukce u nově bu

dovaných ob j ekt~. Jak ukazu j í p ř íklady z n ěkterých rozestavě

n ých úpr aven vody, nen í možn é z bilančních dOvod~ z a iistit ty

to kon s trukce v potřebn ém čase. 

Tento stručn ý výč~t prob lém~, i eiichž ře šen í by bylo pří-

nosem ne ien pro vodní hospod ář ství, ale i pro 

hyl my š len především j ako podn ě t k z amyšlení 

tivnímu přístupu :lednotl!.vc'' i orcrnn i zací. 

- 83 -

celou společnost, 

1 v ýzva k i n icia-



vodní toky a nádrže o 
Meliorace lesních pud a kvalita vod 

Ing. J. Heryn ek, CSc., lesnická fdkultd VŠZ, Brno 

Tl"leliorační zásahy na vodou ovlivněných plochách lesního 

půdního fondu ovlivňují mj. i kvdlitu povrchových vod. Rozsdh 

Zdmokřených lesních půd předstdvuje v rámci CSR 440 tis . ha,te-

dy kolem 18 % celkové porostní ploch y . ldmokřené plochy jsou 

přitom soustředěny převážně do rozvodnicových oblastí povodí 

našich vodních toků . Vodní režim t ěc hto ploch ovlivňuje vodohos

podářské poměry rozsáhlý c h obldstí, náležejících větši n ou podle 

u stdnovení ndř. vl . CSR č . 40/78 Sb. ke chráněným obla s tem př i 

rozené dkumuld ce vod. 
V dobách ještě ned á vno minulých se předpokláddl dutomdtic-

ky neškodný a zlepšují c í vliv plo ch lesního půdního fondu nd 

kvdlitu povrchových a podz emních vodních zdrojů. V posledních 

letech přeslo však ndŠe lesní hospodářství k moderním velkoploš

ným technologiím, chdrdkterizovdným vysoce mechdnizovdnými tě

žebními d doprdvními zásdhy, spoj e n ými se zhuštováním cestních 

sítí t r vdlých i do Čdsnýc h, s budová ním mdnipuld č ních ploch d 

skládek d provázen ými v řddě přÍpddů násle dnými protierozními d 

meliord ČnÍ mi opdtřeními nd v ytěže ných plochách . I zásdhy pě

stební Činnosti (ndpř . velkoplošná p říp rdVd půdy, plně mechdni

zovdné Zdkládání d výchovd porostů) d ochrdny lesů ( zejménd 

proti biotick ým č init e lům) z~konitě ovlivňují také kvdlitu po

vrchových d podzemních vod ze Zdlesněných obldstí. 

- 84 -

Se zřetelem nd výše uvedené skuteč nosti je věnovánd v ce-

lém sv ě t ě i v podmínkách ndšeho lesního hospodářství též mimo 

řádná pozornost i důsled kům zmíněných lesni ckých činností pro 

kvalitu vod. Proto také byl ze strdny MLVH CSR vz nesen při 

schvdlovdcÍm řízení metodiky výzk umn ého úkolu P 16-329 - 059-05 -

09/6 pro období 6. p ět iletk y na létd 1976-1980 poŽddavek zhod 

notit vliv meliordČnÍch zásdhŮ na zamokřených lesních půdách 

růstové obldsti Ceskomor dvské vrchovin y nd kvdlitu povrchových 

vod. Ke sledová ní a měření této problemdtiky byld vybránd c hd

rdkteristická obldst okolí Velkého Dářkd, orgdnizdčně ná le žejí

cí k polesí RdČÍn lesního závodu Přibysldv Východočeských stát

ních lesů. V této oblasti již od roku 1964 prdkticky dŽ do sou

Čdsné doby celkem ve 4 etdpách prolěhly odvodňovdcÍ zásdhy nd 

ploše 418 hd. NdvÍc celá tdto obldst ná leží v r ámci Chráněné 

krdjinné obldsti 2aárské vrchy ve smyslu dříve cit. vl. ndř. č. 

40/7 8 Sb. k územím přirozené dkumuldce vod. 

Pro soustavn á hodnocení bylo vytypováno ce lkem 9 odběrných 

lokalit na melioračních zdřízeních svodných, vybudovdných v le

tech 1964-1975. Souběžně byla sledována periodicky zamokřovdná 

ko ntrolní plocha a prdm e nn ý úsek Sázdvy v Polničce , okres Za á r 

nad Sázavou. Sezndm odběrných lokdlit je podrobn ě uveden v při

lože né tabulce č. 1. Celkem bylo v hydrologick ýc h lete c h 1977-

1980 uskutečněno 129 odběrů d následn ýc h rozborů povrchov ých 

vod v laboratořích vodohospodářské chemie podniku Povodí Moravy 

v Brně. Casově byly odběry provád ěny z hrubd jednou měsíč n ě bě

hem vegetdČnÍho období od dubnd do říjnd. Průtoky neb yly primo 

m ěře ny, ale vyhodnocov ány podle kontinuální c h pozorování d mě

ření tří hydrologických st a nic HMO, r ámujících zvolenou výzkum

nou oblast (Chrudimkd v Hdmr ech , hydrologické pořddÍ 1-03- 03 

009-02, Doubrdva v Bílku, 1-03-05-007 d ko n ečně Sázdvd v Sázd

vě, 1-09-01 - 009-01) . V tabulce č . 2 jsou podrobně uvedeny z jiš

těné mezní hodnoty záklddních i zv l áš tních ukdzdtP.lů pro jed

notlivé odběrné lokdlity 1-9 ve srovnání s pdrdmetry CSN 830602 . 

Za období dosud realizovdnýc h pozorování, měření a rozbor ů 

o jejich hodnocení v l etech 1 977-19 80 byly v důsledku rozmdni-

- 85 -



Tdbulka č. 1 

Přehled sledovaných a vyhodnocovdných lokdlit 

Polesí Rdčín Období 1977-1980 

Poř .č . 

1. 

Název 
Umístění lokality 

Výtok trubní propusti 0 60 cm 

svodný odvod. příkop F III 

2 . Křížen í turistic ké stezky 

kontrolní zdmokřená plochd 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Vtok dvojité trubní propusti 2x0 100 cm 

odvodňovdcÍ recipient H I 

Výtok trubní propusti 0 60 cm 

svodný odvodňovdcÍ příkop H I 

Odvodnění Kessenerových luk 

svodný odvodňovdcÍ příkop A II 

Výtok kamenné propusti 100/100 cm 

svodný odvodnovdcÍ příkop Q II 

Výtok trubní propusti 0 60 cm 

svodný odvodnovdcÍ příkop Pddrtin y 

Výtok trubní propusti 0 60 cm 

svodný odvodňovací příkop 

9. Rí čkd Sázdvd, PolniČkd 

kontrolní profil na vodním toku 

Etdpa 
Rok výstavby 

III 

1970 

I 

1964 

I 

1964 

II 

1967 

II 

1967 

IV 

1975 

IV 

197 5 

tosti klimatických situací postiženy úrovně průtoků od minim 

m = 330 až po mdxima okolo m 30. Při hodnoceních výsledků by
lo pak postupováno v soulddu s platnými ČSN 830602 Posuzování 

jakosti povrchové vody a způsob její klasifikdce d ČSN 830603 

Kontrold jdkosti povrchových vod. Byly přit om hodnoceny všec~ny 

Z~klddnÍ d řddd zvláštních UkdZdtelŮ kvality (viz tdb. Č. 2). 

Vyhodnocené výsledky prokázaly, že pouze s výjimkou některých 

zvláštních ukdzdtelů na vybrdných lokdlitách ve výzkumné oblas

ti (zvláště u lokdlit y 2 zamokřovdné d bez m~liorač n ích zásdhů, 

resp. nd lokalitě 9 nd říčce Sázdvě) kvdlitd povrchové vody od

povídald vždy třídám I.ba ž I.d, tedy úrovním vody Čisté dŽ vel

mi Č isté. 

- 86 -

-~ g 
:z: 
~ 
~ „ 
·:I 

"" • 2 
> 
·:I • 
~ „ 
2 
·:I 

~ „ 
·> 
> 
o 
~ 
:z: 
.!:! z c • "" „ 
= = „ „ 

o 
a) 

"' ..... 
I ..... ..... 
"' ..... 
..... 
.o 
o 
'O 
.o o 

z 
~ • 

• 

„ „ . . . 
o „ . 
„ "' 

... ;i! S! S! 
A A V V 

• o • • R e„,.; .„ 
I I I I 

Ill\. Cl"'.. .... „ . ' - ... 

. "" .. =· r.· . =· 
I I I I 

.._o_ --•• : -"' 

o"" - .... ':i Ě ,..„ t1i 
I I I I 

gi~~ 

st a !? :i! ::: 
v v v v v 

~ o„ ""„ Cl"'?. 
=i i „:::. 
I I I I I 

~~~:~ 

o„ • „ • „ o„ ""
::! : l"'I ~. 
I I I I I 

"„ O„ N_O„ f"!. "'"". -
o". o"' 
~ ,„,... ~. 
I I I I I 

~ !- ::„ :- ~„ „ 

o. f't o .o 
i 1i ... - ~- ... -
' l I I I :- ;„.: :-:„ 
o" - o"' ·f ~„ ,.; !„ .... -

1 I I I I 

• o O> o" tli'!- - - .; _„ 

;;r~„ ~~ 
I I I I I 

o o .... o" ..:ti.:• 
o o. o"' "„ ,ft ,.. „ .-... -I I I I 

~ o„ • _ ~ • 
• t:! - • -

' 
;; -~ J l 
j);lj-'f 

... 
q,,_q_ ·"'t-„,.. 
- 1l I 0 0" 

vv~vvv 
= ' j 

„ „ . 
i • ..; .o,..: „ ;. 

„ "" „" > 



Závěrem je tedy možno konstdtOvdt, že provád ěný způsob,in

tenzitd d technologie melio rd Č nÍ ch odvodňovdcÍch zásdhŮ nd Zd

mokřených lesních půdách výzkum né obldsti nevykdzují dlouhodobý 

negdtivní vliv nd kvdlitu povrchových vod. S přihlédnutím k dél

ce pozorovdcÍ řddy d k proměnlivosti c hardkteru přírodních či

nitelů pokračujeme dále v hodnoce n í podle uprdvené metodik y v 

rámci výzkumného progrdmu lesnické fdkulty Vysoké školy země

dělské v Brně pro období 7. p ě tiletk y . 

únik kyanidů z n. p. šroubárna Žatec 

Ing. J. RůžiČkd, ŮSVI Prdhd 

~ne 18. srpnd 1981 v dopoledních hodinách zjistili Členové 
MO~RS Zdtec hromddný úhyn ryb v řece Ohři pod ZdÚst ěním kdndli-

Zdce n.p. Šroubárnd Zdtec. Okolnost, že hromddný úhy n r yb se 

rozšířil dŽ po Louny, ndsvěd čovd ld tomu, že hdvárii způsobild 

vysoce toxická látkd. Byly odebrány vzorky vody d uhynulých ryb 

d Zdslány příslušným prdcovištím : Povodí Ohře - útvdru vodo

hospodářské c hemie d Státnímu veterinárnímu ústdvu v Prdze. 

Odběry z Ohře bylo v důsledku hdvárie nutno dočasně ZdStd

vit - pivovdr Louny byl odstdven nd dobu 2 dnů, zhrubd nd stej

ně dlouho byl odstaven odběr pro vodárnu v Košticích d nd nece-

lý den byly přerušeny odběry pro některé průmyslové závody 

Loune ch. 

v 

Dispečink Povodí Zdjistil druhý den po hdvárii krátkodobé 

intervenční nddlepšení průtoku, dby snížil dopdd havárie nd dol

ní úsek Ohře d zvýšil průtoky z nodnoty 16 m3 . s- 1 nd 30 m3 .s- 1 

Zástupce OVLHZ ONV Louny provedl druh ý den po vzniku hdvá

rie šetření v závodě, během kterého Zdjistil odběr vzorku vody 

z výtldČné~o potrubí, vedoucího z neutrdlizdČnÍ stdnice do kd-

- 88 -

Příčind hdvárie 

Z rozborů vzorků vod, odebrdných při zjištění hdvdrijní si

tudce, se ddlo usuzovdt nd vysoce prdvděpodobný vliv Úniku kyd

nidů. když v toku byly zjištěny pouze mírně zvýšené o bsdh y 

zinku d žádné kydnidy, vzorek odpddní vody, odebrdný z výtldČ

ného potrubí, vykázdl obsdh kydnidů 6,6 mg.1- 1 , obsdh Zn 2,2 7 

g.1-l d Cd 38 mg.1- 1 . 

Vysvětlení příčiny hdvárie bylo možno provést dŽ nd zákld

dě ddlšího šetření v gd lvdno vně d nd neutrdlizdČnÍ stdnici,pro

vedeného prdcovníky OVLHZ ONV Louny d SVI Ústí n. Ldbem dne 26. 

srpnd 1981. Šetřením bylo zjištěno, že v gdlvdnizovnč došlo dne 

17. 8 .1 981 v 5,45 k poruše spoje skleněného potrubí mezi zásob n í 

nádrží nd kydnido-zineČndtý elektrolyt d vldstní pokovovdcÍ láz

ní d k následnému úniku dSi 2-3 m3 tohoto elektrolytu do kdnd

lizdce dlkdlicko-kydnidových vod, kterou jsou běžně odvádě n y o

pldchové vody. Elektrolyt odtekl do sběrné jímky nd neutrdlúdČ

ní stdnici, která má obsdh 14 m3 . V době ndplnění této jímky 

její obsah Činil dsi 6 m3 . Obsluhd neutrdlizdční stdnice nddáv

kovdld do této jímky celkem 5 700 l dhlo rndnu v roztoku d 20 kg 

mdngdnistanu drdseln ého . Oxiddce probÍhdld při pH 12 d po zjiš

tění, že odpddní vodd neobsdhuje již žád né kydnidy (kvdlitdtiv

ním stdnovením přímo ve vzorku pomocí p yridin-pyr dzo lu) byl ob

sdh jímky vypu štěn přes n eutrdlizdČnÍ stdnici s úprdvou pH nd 

8,5. Vypouštění b y lo Zdhájeno krátce po půlnoci d trvdlO jednu 

hodinu d dvdc et minut. 

Z uveden ých Úddjů je zřej m é, že nd neutrdlizd Ční stdnici 

vznikla mimořádná situdce v důsledku přítoku kydnidového kon

centrátu, která způsobild, že ve sbě rn é jímce byld vstupní kon

centrdce kydnidů minimáln ě 36 g .1 - 1 . I když bylo přidáno zndčné 

množství oxiddčních Činidel d redkce probÍhdld zhrubd po dobu 

19 hodin, nebyl obsdh jímk y zceld spolehlivě zlikvidován .P ouži

tá dndlytická metodd byld zjevně nespolehlivá, jestliže ještě 

po 48 hodinách po likviddci bylo ndlezeno ve zbytku odpddní vo

dy v potrubí 6,6 mg.I -l kydnidů d vysoký obsdh zinku . 

- 89 -



Prověrkou v neutrtllizdční stanici bylo dále zjištěno, že 

snÍmdcÍ Čidla pro sledo ání pH vykdzují vyšší hodnoty oproti 

přímému stanovení, tdkŽe pravděpodobně zneškodnění d úprdvd pH 

byly nepostdČující. Nedostdtky byly zjištěny i v provozním řá

du, který neo bsdhovd l dostdteč ně podrobnou specifikaci postupu 

pro ~řípad y likvidace odpddních kyanidových koncentrátů. 

Příčinou úniku kyanidů z neutralizační stanice n.p. Srou 

bárna Zatec bylo tedy nedostatečné znešk odnění mlmoř'ádně vznik

lého odp a dního kyan idového koncentrátu. Průběh likviddce ne byl 

zcela spolehlivě kontr olová n d definitivní průkaz nezávadnosti 

odpadních vod byl proveden analytickým postupem , který neskýtal 

předpoklad v ě rohodného zjištění obsahu kyanidu. Případ pot vrdil 

soustavně se vyskytující technologické závady v neutralizdČnÍch 

stanicích. Tyto závady pak v případě koncentrovanějších odpadů 

mají velmi závažn é důs le dky. 

NEZAHlZAJÚCE JAZERO 

Na Kamčatke je zaujímavé jazero, nazývané Uškovské, ktoré nezamrza ani 

pr! so0c pod nulou. Jeho vodu totiž zohrieva Ključevskaja sopka. Odborníci 

zistili, že jazero napája riečka Ozerná, ktorá tečie 25 km dlhým úzkym ka

ňonom, potom sa stráca pod zemou a do jazera sa vlieva ohriata množstvom 

podzemných pramenov. 

OBJAV V TBILISI 

Asi 1500 rokov starý vodovod objavili v historickej časti gruzínskeho 

hlavného mesta Tbil i si. Na základe vykopávok možno usúdit, že viedol k rui

nám starej pevnosti Narika. 

Podla názoru archeolÓgov tu pred 1500 rokmi po náhodnom objaven í ter

málneho prameňa vybudovali prvé kúpele. Okolo kúpelov potom vyrástlo mesto, 

ktorého názov v gruzínskom jazyku znamená "Teplá studňa". 

- 90 -

1! 

I odpadní vody I 

Veřejné kanalizace v ČSR 

v šesté pětiletce 

Ing. J. Bartáček, CSc., ŮSVI Praha 

'\Teřejn ým kanalizacím věnuje Státní vodohospodářská inspek

ce zvýšenou pozornost zhruba od roku 1978, kdy byla provedena 

rozsáhlá kontrolní akce, zaměřená hlavně na Čistírny městských 

odpadních vod. Zvýšený zájem je pochopitelný, uvážíme-li, že 

znečištění, vypouštěné z veřejných kanalizací do vodních toků, 

představuje podstatnou část celkového znečištění, vypouštěného 

ze všech podchycených zdrojů. V po sledních letech činí tento po

díl 50-60 % jak v ukazateli BSK 5 , tak i u nerozpušt ě ných látek, 

s maximem zatím v roce 1980, kdy podíl BSK 5 dosáhl 63,1 % a NL 

54,7 %. ~asto je nesprávně celé toto množství připisováno vlivu 

obyvatelstva, přestože skutečný podíl obyvatelstva představuje 

zhruba pouze jednu polovinu. Nejméně polovina znečištění připa

dá na znečištění, vypouštěné z průmyslových závodů, připojených 

na veřejnou kd nalizaci . P rávě toto zneči ště ní však způsobuje 

vážné problémy při provozu současných ~OV veřejných kanalizací, 

vě tšinou nikoliv sv ým charakterem (převážně se jedná o odpadní 

vody z potr avinářského pr ůmyslu s vysokým podílem látek,odstra

nitelných při biologickém čištění), ale hlavně svým objemovým i 

látkovým množstvím vzhledem ke kapa citám ~OV a s ohledem na 

nutnou prioritu čištění odpadních vod od obyvatelstva. Praktic

kým důsledkem je skutečnost, že téměř žádn á z větších ~OV ve

řejných kanalizací v ~SR n emůže prokázat bezproblémový a z hle

diska ochran y vod před znečištěním zceld vynovující provoz. 

- 91 -



L 

Výstavba Čistíren odpadních vod 

Neustálý růst znečištění, vypouštěného z veřejných kanali

zací do vodních toků, je dokumentován následujícím přehledem 

rok 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

počet obyvatel (v tis.) 
ekvivalentních k vypouštěnému 
znečištění 

4312 

4554 

4494 

4776 

5390 

5551 

6015 

7281 

7676 

9087 

V roce 1980 bylo z veřejných kanalizací vypuštěno znečiště

ní o 110 % vyšší než ' roce 1971 a o 64 % vyšší než v roce 1976. 

Další negativní vývoj lze zastavit nebo alespoň zpomalit 

pouze urychlenou výstavbou kdpacitně vyhovujících a provozně spo

lehliv ých čistíren u rozhodujících zdrojů znečištění.Přestože je 

toto řešení všestranně náročné na projektové zpracování,stavební 

i tech nologické zajištění, poskytuje jedinou reálnou naději na 

docílení pozitivního obratu ve vývoji Čistoty vodních toků.V po

sledních deseti lete ch nebyla tato ce sta nále ž it ě doceněna, o 

čemž svědčí i uvedený varující přehled stále zvyšovaného vypou

štěného znečištění. Podobně nebyla doceněna nutnost zá sadního roz

šíření nebo i celkové přestavby řady starších, kapacitně, . pří

padn ě i technologicky nevyhovujících Čistíren . Je proto nutné 

klddně hodnotit snahu provozovatelů COV veřejných kanalizdcÍ, 

směřující ke snížení zn eč ištění, vypouštěného z COV. Realizovaná 

intenzifikační a racionalizační opdtření většinou přinesla v re

lativně krátké dóbě pozitivní výsledky (snížené vypouštěné zne

čištění), nedávají všdk záruku spolehlivého řešení problému pro 

- 92 -

J 

dlouhodobější perspektivní výhled. Casto uvažované " opakov~né " 

intenzifikace nejsou mnohdy po srovnání svého přínosu a vynalo

že n ých prostředků ekonomicky rovnocenné nové výstavbě . 

Přehled o výstavbě Cov veřejných kanalizací v CSR v letech 

1976 - 1980 je uveden v tabulce č. I. Podstatnou část z celkového 

počtu čistíren představují Cov, postavení v dkci "Z". Souhrnná 

kapacita COV, postavených v uvedených pěti letech, je velmi níz
ká (484 300 ekvivalent ní ch obyvatel), postačovald by např. ke 

zneškodnění pouze 5,3 % znečištění, vypuštěného z veřejných ka

nalizací do toků v roce 1980. Z větších Čistíren byly dokončeny 

COV Teplice, Třebíč, Benešov, Ceská Lípa, Svitavy a Humpole c .Pou

ze jediná z nich (Teplice) však svou kapdcitou přesahuje 100 000 

ekvivalentních obyvatel. 

I nadále existuje řdda velkých zdrojů znečištění,z nichž jsou 

vypouštěny odpadní vody z kdnalizace do recipientů bez čištění , 

např. Hradec Králové, Pardubice, Ostí n.L., Havlíčkův Brod 

U jiných velkých sídelních celků je sice čištění odpadních 

dj. 

vod 

z~ji~továno, ale Čistírnami, které jsou buo technicky Zd5taralé 

nebo kapacitně zcela neposta čující , např . Praha. Ostrava, Plzeň, 

Olo~ nuc , Ceské Budějovice, Liber ec, Tábor. Současná situace nd 

těchto Čistírnách vyžaduje radikální a urychlené řešení,spočíva

jící v jejich podstatném rozšíření nebo výstavbě Čistíren no

vých. Zvláště varující je neustál é oddalování komplexního řešení 

Čištění odpadních vod z pražské aglomerace. V nynější době je v 

Praze č ištěna pouze zhruba jedna třetina produkovaných odpadních 

vod a množství znečištění, vypouštěné do recipientu (Vltava~stá

le roste. Lze důvodně předpokládat, že se tento stdv v blízké 

budoucnosti projeví jak negativními ekologickými důsledky, t dk 

případn ě i zn emožn ěním odběrů vody pro průmyslové organizace pod 
Prahou. 

Provozovatelé některých COV veřejných kanalizací se snaží 

nahradit dočasnou nemožnost zásadního řešení realizdcÍ intenzifi

kačních opatření. Cílem těchto snah je hldvně snížení vypouště

ného znečištění (zvýšení Čisticího efektu nebo zvýšení kdpdcity 

COV), dále zlepšení ka l ového hospod ářs t ví, úspord energie d prd

covních sil. Konkrétně se zatím nejčastěji jedndlo o výměnu ná

plně biofiltrů (použití plastických hmot), rozšíření dosdzovdcÍch 

- 93 -



--

>. 

"" ..... 
Cli ..... .... 

..... 
>Cli 
c. 

.c. 
(J 

Cli 
..... 
Cli ..... 
> 

> 

(J 

"' N .... ..... 
"' c: 

"' "" .c. 
(J 

'>. 
c: .,., 
Cli , ... 
li> 
> 
> 
o 
>U 

>. 
..o 
> 

"' ..... 
"' ,,._ 
> 
c. 
:J ..... 
"' o 

Cl. 

"' ""'-..... 
:J 
..o 
"' .... 

... ,„ ..... 
e > 

•:I rtlO 
... C:lU 
c. 

'"' "O ,,.. 
> 
o 
c. 

"O 
o 

o 
w 

"'o ....w .... 
(J :J 

"' ..... C.>(J 

"'o 
"" c. 

... .._ 
..... 

"' "' ..... "" .... V'> 
(J co 

"' c. 

"' "" ... .._ 
"' e 

>. 
"O 

"' ..... 
"" '"' c: 

"' .... 
..... 

"' 'I"'!>(.) 

c:"" 
)(J .... .......... 
"' .... 
" e > 
c: 

> 
o 
>U 

..... 
li> 

>(J 

o 
c. 

.>i. 
o ... 

o o o o o 
o o o o o 
....-1 N O I""\ I""\ 

.;:;- LI'\ N ~ ,..._ 

o o o o o 
o o o o o 
N ,.... 0 N N 

0\0'\0,.... C.0 
\() ..... .;:;- ..... I""\ 

..... ..... ..... 

,.... N N N 

o o o o o 
a:> I""\.;:;- o ...... 
LI'\ O\ ,....... .;:;- co 

O \O I""\ N <X> ..... ..... ..... 

,.... I""\ o ,...... O\ 
.....+ N N N ....-1 

\O,..._COO\O ,..... ,..... ,.... ,.... co 

°'°'°'°'°' ...... ..... ..... ....-1 ..... 

- 94 -

o 
o 

"' 
"' 

o 
o 
"' 

o 
"' "' 
"' 

o 

"' "' 
N 

"' 

"' o ..... 

e 
Cli 

"" ..... 
Cli 
u 

_I 

nádrží, změnu systému aerace a řešení kalové problematiky.Příno

sy dosud podrobněji podchycených int e nzifikací dokazují, Že rea

lizací intenzifikačních opatření na čistírnách lze dosáhnout ur-
se čitého pokroku pouze v rámci místních podmínek, ale nedá 

předpokládat dosažení zásadního obratu v negativním vývoji vy-

pouštěného znečištění. 

Provoz Čistíre n 

Kvalitu péče provozovatelů (podniků VaK) o Čistírny ve

řejných kanalizací lze až na výjimky hodnotit vcelku pozitiv

n ě. Dříve kritizovaná značně rozdílná úroveň péče jednotlivých 

okresních podniků VaK o provoz ~OV se hlavně u větších Čistí

ren pozvolna vyrovnává tak, jak se postupně daří realizovat 

cent ráln í technologické řízení z pozice podnikových ředitel

ství. Údržba a obnova jednotlivých čistírenských zařízeni je 

však nesmírně ztížena ab s olutním nedostatkem náhradních dílů 

a nekonstruktivním přístupem hlavních strojírenských dodava

telů (např. Sigma, KSB). 

Značná část ~OV veřejných kanalizací překračuje při vy

pouštění vyčištěných odpadních vo d limity, stanovené vodohos

podářským orgánem, a to i v případech, kdy pro ~OV byl dán u

snesením vlády ~SR č . 319/1978 souhlas s vypouštěním vod od

chylně od usta novení zákona o vodách. Neplnění požadavků vo

dohospodářských rozhodnutí je také nejčastějším důvodem, proč 

kontrolní orgán (SVI) navrhuje finan ční postih provozovatelů. 

Bilance pokut, navr ženýc h provozovatelům ~OV (nejen organiza

cím VaK) je zachycena v tabulce II. Kromě přek ra čo ván í limitů 

vodohospodářských rozhodnutí byly dalšími důvody pro navržení 

pokuty hlavně nedostatečný provoz a obsluha ~O V, vypouštění 

odpadních vod bez povolení Či zastavení provozu Čistírny. 

Obecně lze říci, že současné velmi časté překra č ování li

mitů povoleného vypouštěného z nečištění je jen zří dka způso

bo váno vlastním provozem ~OV. Hlavní pří č in y je nutno hledat 

mimo technický provoz čistírny, zvláště v obl as ti kanalizač ní 

sítě a v oblasti kvality laboratorního sledování provozu. Do 

- 95 -



l_ 

, .... 
o 

"' N 
..... 
...... 

"' c: 

"' "" 
.t::; 
o 

c: 

4.> 

'" 4.> 
> 

> 
o 
JU 

e 
•:> 
...... 
4.> ... 
"' > ...... 
N 
o 
> 
o ... 

c: 
4.> 

>N ... 
> 
"' lil C: >O 

"" ... "' 
" "" "" ... o lil 

'"' >O 

"O --4.> ... 
...... 4.> 
.t::; >O 

4.> o 
'" o. o. 

H 
H 

"' "" ...... 

" .o 
"' .... 

e 
4.> 

"" ...... 
4.> 
u 

o 
<O 

"' ...... 

"' .... 
"' ...... 

..... ..::t.:t00\01"'\ 
00.:tl"'\CD,....NO 
0"00\,.....\01"'\CD 

"' LI'\ ...-4 N .:t N .:t N 
CD ..... N ..... ,......-4CD""""' 
...-4 I"'\ .-4 LI'\ I"'\ ,...... N N 
......... ..._ ........ ..._ ......... ..._ ..._ -... 
Nrr"\\OLl"\O'\\O\O LI"\ 

...... ...... 

l'f"\ .:t o I"'\ o I"'\ 
..::t ..:t I"'\ CO LI"\ N O 
o .:t O\ ,..... I"'\ rr"'I a:> 

q 
\O N\00\..::t,..... 
l"'\0\..-1N\OLl"\...-.t 
..... N LI'\ I"'\ N N ..... ..._ ........ -.... .......................... ..._ 
\O N LI"\ LI'\ 0 ..:t I"'\ 

<O 

"' o 
"' o o 
"' "'o ............ --~ 

...... 

"' 0 N O 
o ~ o 
o o 

N 

"' "' o N O'\ N -- -- -...... N ...... 

CD O O O o ..... o o 
,...... o o o 
O\ O\ o o 

o o o o 
o "' o o 
I"'\ o o LI'\ 

"' ... 
"" 

<O \O N 
...... N <O NCO ..... O\ -- -- -N O'\ O'\ 

-... -... ....... ..._ 
I"'\ .:t .-f N 

,,., 
"" lil 
4.> 

>O 
o 

"' "O .t::; 4.> 

"' '" ... ... 
o. V> 

' >. '>. 
' >. ' >. .::i/.. .::i/.. 
.::iL. .::iL. cl'I U') 

'>. cl'I cl'I Q,) > 
.::it.. Q.> V >O rt1 

11'1 >CJ >O O M 
Q,) o o "O o 

>O "O M O E 
o l'C Q,) .c. o 
.c. a. > o .c. 

,,,, Q,) '>. ~ 
n N ti') > n 

- 96 -

.,., 
"" lil 
> 

"' ... 
o 
e 
o ... 
4.> 
> 
4.> 

V> 

...... 

"' ...... 

"' "' "' 
N -N 

"' 

.... .... 
N 

-"' "' 

"' <O 
o 
...... 
..... 
"' -"' 

...... 
o 
<O 

"' "' "' -<O 
...... 

a:: 
V> 
JU 

J 

první oblasti patří problémy, plynoucí z čast o nedokončených 
průzkumů kanalizačních sítí, nezlikvidované zdroje balastních 
vod (průsaky podzemních vod , zaústění povrchových nebo chla
dicích vod do kanalizace) a nedodržování schválených kanali-

zdčních řádů jak provozovateli kanalizace, tak hlavn ě produ-

centy odpadních vod, připojenými na kanalizaci.K postihu pro-

ducentů odpadních vod , připojených na kanalizaci, za překra-

č ování kanalizačního řádu , resp. kvality a množství vypouště
ných odpadních vod tímto řádem stanovených, však dosud dochá

zí zcela výjimečně. Provozovatelé kanalizace většinou nemají 

k dispozici ucelenější údaje o vypouštění odpadních vod od pro
ducentů a tím ani dostatek průkazných dokladů o překračování li

mitů. Ve snaze o splnění a překročení některých ukazatelů hos

podářského plánu nepostupují podniky vodovodů a kanalizací jako 

nejčastější správci a provozovatelé veřejných kanalizací vůči 
producentům odpadních vod rozhodně a důsledně, spíše naopak pře

kračování kanalizačního řádu tolerují a argumentují nezbytností 

plnění plánu množství odkanalizované, případně i čištěné odpad

ní vody. 
Nedostatečná kvalita labor atorní ho sledování provozu čis-

tírny a kanalizace se projevila hlavně při sestavování žá dostí 

o souhlas vlád y s vypouštěním odpadních vod. Pro kvantifikaci 

množství odpadních vod a velikosti znečištění vycházeli provo

zovatel é velmi často pouze z přibližných hodnot. Nepřesné a ob

vykle podceněné hodnoty byly poté zahrnuty do přílohy k usnese

ní vlády ~SR č. 319/1978 a následovně i do vodohospodářských 

rozhodnutí. Podcenění důležitosti sledování provozu kanalizací 
přináší v současné době provozovatelům značné problémy při kon

trolách dodržování citovaného us nese n í vlády a z toho plynoucí 

finanční postihy za nelegální stav . 

Závěr 

K zastavení negativního vývoje při vypouštění znečiště ní z 

veřejných kanalizací je nezbytné budovat více č istíren odpadních 

vod a vytvářet předpoklady (hlavně v oblasti plánovacích org á-

- 97 -



nů) pro zajištění této výstavby. Nelze však opomíjet ani mož-

nosti správců veřejných kanalizací. Zlepšit je třeba hlavně v y

užívání kanalizačních řádů jako pomůcky pro regulaci znečištění, 

vypouštěného do veřejných kanalizací z připojených průmyslových 

závodů. Soustavně je třeba usilovat o zlepšování provozu dosa-

vadních Č istíren a důsledněji plánovat a realizovat dílčí 

tenzifikační opatření. 

Závlahy odpadními vodami 

z hlediska vodoprávního 

Dr. Z. Mařík, ÚSV! Praha 

in-

'79. čísle minulého ročníku tohoto časopi su byl otištěn 

článek nazvaný "Jdkost odpddní vody z hlediska využití k zá

vlahám" pojednávající o vhodnosti jednotlivých druh ů odpadních 

vod k závlahám d zdůrazňující mimo jiné nepřípustn os t přetěžo

vání půdy dávkami, zvyšovanými nad optimální míru jak v množ

ství vody, tak v množstv í dodávaných Živin. ~lánek vyústuje v 

závěr, že všechnd hlediska je nut no vyhodnotit s ohledem na 

charakter odpddní vody, její původ, jakost, množství a 

produkce . 

dobu 

Nebude jistě na škodu ob jdsni t legislativní úprdvu, vztd -

hující se na závldhy odpddními voddm i. 

Z právního hlediskd je přede v ším nutno nejprve rozlišova t 

mezi závldhami odpddními vodami a závlahami závadn ými (tekutý

mi) l átka mi; dalším významn ým kri tériem je účel, pro nějž jsou 

z áv ldhy používány d konečně je rovněž významné, zdd k závlahám 

dochází s využitím drenážního systému Či nikoliv. 

Co jsou to odpddní vody, stan oví vodní zákon. Jsou to jed

ndk vody použit é v sídlišt ích, obcích, domech, závodech, ve 

zdrdvotnických Zdřízeních d j in ých objektech Č i zařízeních,po

kud po použití mdjÍ změněnou jdkost (složení nebo teplotu),jed-

ndk jiné vod y z nich odtékající, pokud mohou ohrozit jdkost 

- 98 -

povrchových nebo podzemních vod. Mezi posl eze uvedené odpadni 

vody se Zdhrnují i všechny vody, odvád ěné veřejnou kanalizací, 

at již se do ní dostaly vypouštěním nebo jiným způsobem, dále 

i vody z drenážn ích systémů, které jsou součástí Zdřízení k čiš

tění, popř. likvidaci odpadních vod. 

Nejčastěji se závlahy budují za účelem využívání zavldŽo

vac í a hnojivé hodnoty odpadních vod v zemědělské výrobě. Ji

ným významn ým účelem závlah je zneškodňování odpadních vod v 

souladu s požadavky Čistírenskými a zdrdvotními. Tohoto způso

bu se používá k doplnění nebo k částečnému či Úplnému nahraže

ní jiného umělého biologického způsobu čištění. Běžné jsou i 

závlahy víceúčelové; pro jejich přípustnost, popř. způsob pro

vozu je nutno uplatnit plně právní regulaci, platnou pro všech

ny v úvahu přicházející účel y : 

d) Pokud by při takovémto zavlažování mohlo dojít k vypouštění 

odpadních vod, at již přímému nebo zprostředkovdnému drenáž

ním systémem, Šlo by o nakládání s vodami, které podléhá po

volovacímu režimu vodohospodářských orgánů ve smyslu § 8 

odst. l písm. c) vodního zákona. Přitom je nutno zdůraznit, 

že v t ěchto případech se uplatňuje v pln ém rozsahu . naří zení 

vlády č. 25/1975 Sb., jímž se stanoví ukazatele přípustn éh o 

stup ně znečištění vod. 

1. Vypouštění odpadních vod do vod podzemních (čímž rozumíme 

případy, kdy může být zasažen nebo vytvoře n horizont pod

zemní vody) smí pak vodohospodářský orgán povolit jen vý

jimečně a s ohledem na důležitý zájem společnosti,přičemž 

musí být vypouštěné odpadní vody tak vyčišt ěny, popř. u 

praveny, aby nezhoršily ani neohrozily jakost vod podzem

ních. 

2. Při vypouštění odpadní ch vod do vod povrchových musí být 

dodrženy jak záklddní ukazatele , tak uka zdtele přípustné

ho množství látek, obsažených v povrchových vodách,uvede

né v příloze cit . nař. vlády. 

3. Pokud jde o d r enážní s ystém, tj. stdvbu k Zdvlažování a 

odvodňování pozemku, jde nepoch yb n ě o vodohospodářsk é dí

lo ve smyslu § 38 vodního zákona, které rovně ž musí b~t 

- 99 -



povoleno vodohospodářským orgánem podle § 9 vodního záko-
1 

na. Vodohospodářský orgán by si zřejmě vyhradil předlože-

ní manipul ačního nebo provozního řádu ke schválení (ze

jména i proto, oby posoudil, zda jsou technické předpo

klady pro to, Že budou dodržena ustanovení nař. vl. č.25/ 

1975 Sb.). 

4. Zvláštní probl ematik u obsahuje využívání tekutých odpadů 

a kejdy z velkochovů dobytka k závlahám. Tyto látky se po

važu jí za odpadní vo dy jen tehdy, jsou-li vypou štěny, at 

již čištěné nebo nečištěné, do povrchových vod a v tako

vém případě podrobeny povolovacímu režimu podle § 8 odst. 

l pí sm. c) vodního zákona. Jinak (tedy nejsou-li vypou-

štěny do vod povrchových) jsou, a to bez ohledu na své 

složení a mno žst ví , závadnými látkami ve smyslu vyhl.Č.6/ 

1977 Sb. 

5. Nemůže-li dojít při zavlažování (přesněji řečeno v důsled

ku závlah) k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

nebo podzemních, pak jde o Či nnost, ke které není zapo

třebí povolení vodohospodářského orgánu ve smyslu 8 

odst. 1 vodního zákona. Vodohospodářský orgán bude moci 

při výkonu vodohospodářského dozoru posoudit, zda tento 

předpoklad je splněn, nejlépe z manipulačního nebo pro

vozního řádu závlah a zejména z podkladů, na jejichž zá

kladě byl zpracován. 

b) Závadné látky jsou taxativně uvedeny ve vyhlášce č. 6/1977 

Sb.; kdo s nimi zachází, musí dbát, aby nevnikly do povrcho

vých ani do podzemních vod (s výjimkou případů, které se zá

vlah netýkají). Uživatel závadných látek musí s nimi zachá

zet způsobem, vhodným z hlediska ochrany vod, to znamená, že 

za vla žování s nimi by se mohlo uskutečňovat jen podle schvá

leného manipulačního nebo provozního řádu, což mu vodohospo

dářský orgán může uložit rozhodnutím. 

Z toho, co bylo řečeno, je patrno, že právn1 uprava v těch

to případech není vždy jednod uchá a zcela jednoznačná. 

- 100 -

Nový typ malé ČOV 

Ing. J. Hampl, Vodohospodářské stavby n. p., Ústí nad Labem 

1. Zavedení výroby ocelových ~OV u n.p. VHS Ústí n.Labem 

JJroblematika Životního prostředí v Severočeském kraji je 

velmi složitá. Cistota toků se neustál e zhoršuje a postiženy 

jsou zejména malé vodoteče. Náš národní podnik se zabývá vodo

hospodářskou výstavbou v této oblasti již 25 let. Ve výrobním 

programu je kromě výstavby inženýrských sítí, komunikací, hrází 

a Úprav toků také část, týkající se výstavby Čistíren odpadn ích 

vod. Původně byla výstavba ~OV velmi pracnou záležitostí a mno

hdy neodpovídal výsledek vynaloženému úsilí . Uživatelé se do

slova trápili s našimi objekty; závady však nebyly v provádění 

samotné stavby, ale už při výběru typu a v předprojektové pří

pravě. 

V roce 1973 se objevily na trhu tzv . balené Čistírny, vy

ráběné Královopolskými strojírnami Brno. Po vybudování několika 

takových COV bylo dosaženo dobrých výsledků, zejména pokud jde 

o pracnost a odstranění mokrého procesu ze staveniště .Bylo roz 

hodnuto zajistit vlastní výrobu těchto COV vzhledem ke složité 

dopravě z Moravy do severních Cech. Náš podnik má dobře vybave

né vlastní dílny, ve kterých je možno realizovat i takovéto ob

jemné výrobky. Původně měla být dokumentace převzata z Královo

polsk ýc h strojíren Brno. Na základě posudku, jehož vypracování 

jsme zadali FSv CVUT - katedře zdravotního inženýrství,bylo do

poručeno nádrž upravit . Zpracovali jsme vlastní dokumentaci, na 

které spolupracovali pracovníci katedry zdravotního inženýrství 

pod vedením prof. dr. ing. Pavla Cížka , DrS c . Výsledkem této 

spolupráce je náš dnešní výrobek , o kterém je možno prohlásit, 

že se osvědčil, pokud byl realizován ve vhodných podmínkách 

byla zaj ištěna alespoň minimální obsluha. 

- 101 -

a 



Po dvouletém sledování byly vyhodnoceny zásadní připomínky 

uživdtelů a došlo se k závěru inovovat provzdušovací soustrojí 

d podstatně zlepšit kvdlitu povrchových Úprav . Vddou provzdušo

vacího soustrojí byla nutnost odborné údržby ložisek a jejich 

malá životnost. Potíže vznikaly při zimním provozu.Provzdušova

cí soustrojí bylo nahrazeno ejektorem s prodlouženou děrovanou 

tr oubou tvaru Y dle čs. AO (autoři ing. Pav lík a ing. Niče). U

vedená sestava snižuje energetickou náročnost o 12 MWh za rok . 

ůčin n ost zařízení se zlepšila. Jedinou vadou je skutečnost, že 

k pohonu ejektoru je nutné užití čerpadla GFMU 80 (100), jichž 

je nedostatek. 

2. Ocelové malé čistírny odpadních vod Vodohos podář ských 

staveb typ I-III 

2.1 Popis konstrukce a funkce 

Malá Cov Vodohospodářských staveb(dále jen MCOV VHS) je o

celo vá obdélníková nádri, svařená z plechů a vyztužená válcova

nými profily. Vyrábí se v dílnách a na stavbu je dodávána jako 

celek. Výška u všech typů je 4 m, délka 7,8 m. Podle typu se mě

ní pouze šířka. Typ I má šířku 2,5 m, t yp II má šířku 3,6 m a 

typ III šířku 4,55 m. Uvnitř je nádrž rozdělena dělicími stěna

mi na prostor aktivační a dosazovák. Schéma nádrže je na obr.l. 

Obr. l - Schéma MCOV 

780 
280 

odtok Js 300 
Přítok 

Js ~r--~~r-------1'11 

~ 
o o 
"'l'" 

- 102 -

i..e~enda 

1 pfeliv 

2 - dělicí stěny 

3 - čerpadlo 

4 - ejektor 

5 - sání vzduchu 

6 - ocel. trouba 

7 - závěs čerpadla 

kóty v cm 

Techno logie Čištění je založena na principu nízkozatěžova 

né aktivace s částečnou stabilizací kalu. 

Splašky jsou přivedeny přes česle do aktivačního prostoru, 

ve kterém se předpokládá koncentrace kalu 4-5 kg.m- 3 V dosazo

vacím prostoru je kal oddělen a čistá voda odvedena přelivným 

žlabem do vodoteče. 

2.2 Tech nologické údaje 

Typ 
I. II. III. 

Objem aktivace (m3) 51, 2 67,0 84 ,7 

Ploc ha dosazováku (m2) 7,7 10,8 12,74 

Délka přeliv.hrany (m) 5,4 7,1 9,0 

Př Íkon el.proudu (kW) 3,0 3,0 7,0 

Oxygenační kapacita (kg /d) 74,0 74,0 120,0 

Max. přítok (l/s) 3,0 4,0 5 , 0 

Počet připojen ýc h EO při 
směr. potřebě vody 280 l/d 100-300 190-400 300-600 

Průměr. denní znečištění 8-40 kg BSK5 za den 

2.3 Objekty čistírny 

Cistírnu je vhodné budovat na oddílné kanalizaci. Cist írna 

se pak skládá z těchto ob jek tů : 

- česle - sdružený objekt, provedený z prostého be t onu, ve kte

rém je osazen trojúhelníkový přeliv k měření přítoku; s ohle

dem na použití čerpadla je vzdálenost prutů 15 mm; je vhodné 

provést šířku česlí min. 1,5 m; shrabky se ponechají v odka

povém žlábku a potom se likvidují bua v kompostu nebo na mís

tě, určeném projektem, 

rozdělovací šachta betonový objekt, použitý v případě více 

nádrží MCOV , 

- ocelové nádrž e - typ MCOV - velikost dle technického výpočtu, 

- manipulační domek - s ohledem na jednoduchost provádění se po-

užívá mobilní buňka, dodávaná JZD Slušovice, upravená pro po-

třeby sociálního zařízení COV; buňka je dodávána s 

izolací, vyhovující vytápění el . spotřebiči. 

- 103 -

tepelnou 



V případě jednotné kanalizdce je součástí 1'.0V oddělovdČ deš

tových přítoků, kterému je nutno věnovat největší péči. V tom 

případě je nutno za česle osadit lapák písku . 

Trvalé měření průtoku odpadních vod se ndvrhuje v soulddu 

s ČSN 82 0604 pouze v případě, přesahuje-li 10 l.s- 1 . 

2.4 Provoz a účinnost COV 

Provoz na COV se řídí provozním a manipulačním řádem. Pod

statou je, že ČOV vyžaduje pouze občasnou obsluhu. Ob~luhd je 

povinna udržovat objekt y tak, aby nedo cház elo k hygienickým d 

estetickým závddám. Zásady obsluhy d údržby čerpddld GFMU jsou 

stanoveny výrob cem . Sigmou Olomouc. K COV je možno doddt jdko 

náhradní díl ejektor bez čerpadla. Předpokládáme, že u Čistíren 

odpadních vod, provozovaných podniky VdK, jsou pou ŽÍvd ná čer

pddla bežným mechanismem. 

Při dodržení návrhových pdrdmetrů a s přihlédnutím ke spe

cifickým podmínkám, ve kterých MČOV pracují, lze Zdručit odbou

rání více než 90 % znečištění, vyjádřeného v BSK 5 d NL na pr1-

toku. Koncentraci kalu v dktivdci je nutno udržovdt v mezích 2-

5 kg.m- 3 • Provoz Čistírny je nutno laboratorně sledovdt. 

2.5 Ekonomické údaje a výstdvba 

Cena ČOV podle typu je : typ I - 308 000 Kčs, typ II 

368 000 Kčs a typ III - 43 8 000 Kčs. 

Celková cena ČOV závisí na podmínkách, kdm je umistovánd. 

Náklddy se pohybují od 500 000 do 2 mil. Kčs. 

Nádrže se osazují na 30 cm silnou železobetonovou desku . 

Jsou přivařeny ke kotevním Železům. Podle geologických poměrů 

se nádrž umístí do pažené nebo otevřené jámy. S ohledem nd hmot 

nost nádrže je nejvhodnější pa že ní z ocelových štětovnic. Nádrž 

je možno umístit i nad terén. Ocelové nádrže jsou opdtřeny pě

tinásobným epoxydehtovým nátěrem, tdkŽe odolávdjÍ zvýšené dgre

sivitě podzemních vod . 

3. Inovační progr am MČOV 

V soulddu s poŽdddvky uživdtelů jsme přikročili k inovdci 

- 104 -

výrobku s cílem snížit hmotnost, zlepšit čisticí parametry,pod

statně zkvdlitnit povrchovou Úpravu, snížit nároky na dopravu a 

energet ickou náročnost provozu. 

Byl řešen vývojový Úkol, jehož výsledkem je prototyp nové 

MČOV. Jdko dkt ivační nádrž jsou využity nádrže V7-KG Ostrava ze 

smdltovdných plechů. Do nádrže ~ 4,2 m je osazen klasický ver

tikální dosdzovák. Vratný kdl je odtahován ze dna dosazováku pře

tldkem hlddiny d jeho množství je možno regulovat. Schéma ČOV je 

nd obr. 2. 

Použití smdltovaných plechů podstdtně zjednodušuje povr-

chovou Úpravu nádrže . Kruhový půdorys umožňuje provedení kla-

sického dosdzovák u s možností reguldpe vratného kalu. 

Obr. 2 - Schémd no vé Ml'.O V s využitím nádrží ze smdltovdných 
plechů 

DOSAZOVÁK 

PŘELIVNÝ ODTOKOVÝ ŽLAB 

NÁTOKOVA TROUBA 

REGULAČNÍ 

REGULAČNÍ PŘELIV AKTIVACE 

REGULACE VRATNÉHO KALU 

ODKAPOVÝ ŽLAB 

ČESLE 

PŘÍTOK 

ČE PACÍ 
JÍMKA 

- 105 -



l 

Prototyp je osazen na lokalitě Trmice a bude sloužit čiš

tění odpadních vod pro 700 EO z ubytovny stavebních podniků. 

Použití nového typu ~OV nP.vyžaduje složité základové jámy, 

jak tomu bylo u předchozích typů. Nádrž je osazena na betonovou 

desku, založenou v minimální přípustné hloubce. 

Součástí ~OV je čerpací jímka, provedená rovněž z pl echů 

VZKG . Objem čerpací jímky umožňuje akumulaci cca .B m
3 odpad ních 

vod pro vyrovnání přítoku. V Čerpací jímce jsou osazeny Česle s 

odkapovým žlabem a lapač písku. 

Nová ČOV je řešena jako stavebnice. Přeprava na stavbu bu

de provedena v paletách běžnými dopravními prostředky.Vzhledem k 

nižší váze nádrže bude i cena ~OV menší. 

Náš podnik vyrábí uvedené Čistírny ve vla stníc h dílnách a 

zajištuje tak investorům možnost rychlé realizace ~OV. Kapacita 

se pohybuje dd 30 ks nádrží ročně (přednostně jsou zajištovány 

lokality Severočeského kraje). 

Negativním fakto r em je nedostatek potřebné čerpací techni

ky, která v podstutě omezuje další rozšíření výrobní kapacity. 

Nové ČOV proto bude možno využívat pouze v lokalitách, kde pře

čerpávání splašků je nev y~nut elné. V ostatních případech bude 

nutno počítat i nadále s původním typem, u něhož se v současné 

době urychleně řeší náhradní způsob provzdušování. 

Všichni účastníci výstavby tiy se měli co nejvíce zasadit o 

zlepšení této situace . ~istota vodních toků přece musí být zá 

ležitostí všech - a nejen vodohospodářů. 

Pozn . lektora : 

S ohledem na potíže s dodávkami čerpadel bude účelné setr-

vat u provzdušňování balených Čistíren hřebenovými oxida č n Ími 

bubny a věnovat pozorno~t otázce prodloužení Životnosti ložisek. 

Prototyp mdlé Či stírny ze smaltovaných plechů má některé 

koncepční a konstrukční nedostatky, nd něž bylo upozorňováno v 

souvislosti s hodnocením stavebnicových Čistíren Vítkovice. 

ing . J. Štdstný,CSc 

- 106 -

m I zásobování vodou J 

Novinky na BVV 1981 

J. Schindler, prom. chem., VÚV Praha 

Jako každoročně, předvedla i v roce 1981 řada vystavovatel~ 
na BVV novinky svého výrobního programu. Za velmi zaiímavou no

vinku z oblasti kontroly j akosti vod považuieme analyzátorový 

systém ~icrotox, model 2055, s jehož stručnou charakteristikou 

chceme čtenáře VTEI seznámit . Uvedla ho na trh firma Deckman In

struments-Process-Gerate GmbH, NSR iako doplňkové zařízení při 

aplikaci rybích test~ toxici ty . 

Principiálně je systém Microtox založen na měření poklesu 

intenzity luminiscenčního záření, produkovaného luminiscenčními 

bakteriemi,který je zp~soben změnou iejich metabolismu v d~sled

ku přítomnosti některých toxických látek ve vodě. Protože změna 

metabolismu těchto bakterií a tím i pokles jejich luminiscence 

nastávají již při velmi nízké koncentraci toxických látek, je 

metoda údajně velmi citlivá a rychlá ve srovnání s některými ji

nými testy toxicity vody. 

Konstrukčně je analyzátorový systém řešen jako kompaktní 

jednotka s výstupem na periferní reqistrační zařízení. Funkční 

schéma je znázorněno obr. č.l.Do reakční kyvety se vpraví 20 l 

bakteriologického materiálu s reprodukovatelnou luminiscencí, 

dodávaného výrobcem. no tohoto materiálu se vstřikne testovaný 

vzorek vody /10-20 pl/ a měří se pokles intenzity záření, emi

tovaného bakteriemi. Provádí se to nás leduiícím zp•,sobem: Svě

telná kvanta, emitovaná hakterierni, procházeií kmitající clonou 

- 107 -



o 
o 
a 
• „ 

i „ 
• a 

I • CD 

i 
'Cl „ 
• .... • 
o 

.i:: 
'Cl „ 
o ... 
o „ .., 
N .... 
rl 

i 

i .... „ 
i • 1i 
Cl) 

rl . 

M .... 
~ • ... • 
"' Q. 

~ 

„ 
• ... 

O() .., 
-= e ..... 
d ... 

~-= „ .... 
Mrl 
•ca 
-=i 

::s 
M ... 
o 
N „ rl ..,,, 

.... 

.c.o „.,, 

.:16 
1:1 rl 

t 

I ....... 
„ N .... 
Ne 
d.i::~ ........ 
„ c:" 
1:1 O() rl 

~ 
.... 11:1 Q. •• rl 0"1'4 ··"' „ .... _ 

"1:1 
N "1'4 '" 

". 11:1 M :I• 
:I rl"' 

'Cl ... 
o 

IN .... ... 
Q. 

l._ 

- 108 -

"-

'I 

J lsf' J 
'-..... 

... 
1:1 

>Gil .... 
"' e 
Q. 

'" • O() 

.B d .... 
.Q 

ca oCl o ... d li ... 
rl " 

..., 
OD • „ d . .... „. o 
ti() oCl N ... „ 

=~ o ... ~ 

.... " d„ 
rl a •• ...... 
>tl.IC ... 
li 

_J 

)1 1 

:I 
o 
d .... 
.Q ... 
oQ) 
„ 
>iB 
li 

... 
o „ „ 
li 

'" Cl .... ...., 
" „ .... • M 

-

a dopadaií na fotonásobič. Výstupní siqnál z fotonásobiče se 

zpracovává v elektronické části zaří zení a po diqitalizaci v AD 

převodníku ovládá číslicový displej. Paralelně ke vstupu pře

vodníku i e zapojen výstup pro analoqový zapisovač, který reqi

struje pokles intenzity luminiscence. 

Nezhytnou podmínkou správné funkce analyzátoru je používá

ní bakteriologického materiálu, dodávaného výrobcem s přídavkem 

ústroiného a aktivačního roztoku. Ke stabilizaci materiálu se 

používá chladicího boxu. 

Analyzátorový systém Microtox má nepochybně celou řadu 

předností v porovnání s některýll'i dalšíl!'i zp•hoby kontoly toxi

city, p ředevším s rybými testy.Sledování nlzných fyziologických 

parametra biologických o raan ismd i e totiž z hlediska analyzáto

rové techniky podstatně obtížnější,než li měření intenzity lumi

niscenčního záření.Další značná výhoda spočívá v tom,že výsle~ 

ný údaj o p a soben í toxických látek je k dispozici již po něko

lika minutách a na základě tohoto údaje lze určit s použitím 

předem stanovené kalibrační křivky koncentraci toxické látky. 

Předností je i možnost rychlého opakování testu toxicity a také 

možnost kontroly standardní látkou. 

v tabulce I ;sou uvedeny některé vysoce toxické látky sta

novitelné systémem ~icrotox a látky stanovitelné rybími testy 

/96 hodinovými/. Pro oba zpasoby jsou také uvedeny minimální 

postižitelné koncentrace. Tabulka byla zpracována výrobcem ana

lyzátorového systému. 

Nej ni žší koncentrace, stanovitelná systémeni Mi crotox pro 

jednotlivé látky, uvedené v tabulce, je definována iako koncen

trace , která zp~soh í iednoprocentní snížení intenzity luminis

cence základního bakterioloqického materiálu • 

Jsme toho názoru, že koncepčně zaiímavý analyzátorový sys

t ém Microtox naide široké uplatnění ve vodním hospodářství ja

ko rychlá testovac í metoda identifikace některých toxických lá

tek ve vodě. 

- 109 -



Toxická látka neinižši stanovi telná koncentrace /mg/l/ 

systém Microtox ryb i 96 hod.test 

/z li terár. prain. I 

naphtalin 0,0005 

Pentachlorfenol 0,005 0,21 - 0,6 

p-kresol 0,02 19 , 0 

m-kresol 0,05 

o-kresol 0 ,2 17,0 - 24 ,o 

benzidinhydrochlorid 0,2 

difenylall'in 0,2 

natriurnlaurylsulfat 1,0 3,4 - 5,9 

fenol 5,0 5,0 - 46,0 

tetrachlormetan 6, 0 

toluen 8,0 23 ,O - 66,0 

1,2 diechlorethan 13 ,o 
aceton l,24 

ethanol 12,0 13,48 

isopropanol 15,0 4,2 - ll,l 

Tabulka č. l: Srovnáni výsledk·' , stanovených systémem 

Microtox s ryb í mi testy 

- 110 -

souborné informace 

Nezaplacené pohledávky 

za vodné a stočné 

J. Januška, Jll'VaK, odšt. záv. 05, Gottwaldov 

V současné době ;e zaiištována 11hrada faktur za vodné a 

stočné u soukroll'nikft buo forll'OU přiwého inkasa č~stek od odbě

rateltl neJ-·o forll'OU úhrady složenkou. Stav nezaplacených pokle

dávek v saldokontě ooběrateltl vodného a stočného pak dokumentu-

1e práci ode~itateltl-lnk asis tft /počet vrácených nezinkasovanfch 

faktur/ nebo "platební ll'Orálku" odběratelft při úhradách faktur 

složenkou. Nedostatky v přímém inkasu lze odstranit formou 

hll'otné zainteresovanosti inkasist~ na počtu vrácených faktur, 

při platebním styku pomocí úhrad slo ženkou ie výchova odběra

telft k dodržováni platební kázně podstatně složitěiši. 

Odštěpný závod VaK má k "výchově" svých odbě ratel •' vody k 

disposici následui i cí postupy: 

- vystaveni upomínky na zaplacení pohledávky 

- vystavení upomínky včetně penalizace za nezaplacenou 

fakturu ve sll'yslu ustanovení § 24 odst. 3 vyhlášky n•F 154/75 

~b. 

- sou~ní vyll'áháni dlužné pohledávky 

- při opakovaných případech pak uzavření přívodu vodv, což se 

nevztahuie na případy úhrad faktur jer. za stočné , kde tento 

druh postihu ie nerealizovatelný. 

- 111 -



Vezmeme-li v úvahu, že po půl roce zaveden! úhrad faktur 

složenkou /předtištěnou ve všech částech počítače111/ zůstává v 

jednom závody VaK z celkového počtu 2n sna odbčratel~ neza

placených 3 520 faktur, stává se vv111áhání pohledávek značně 

pracné a nákladné. tla iednu upoTTiínku vzniká náklad: 

Vyhotovení upomínkv počítačem včetně složenky 

náklad na odeslání 

doručená pošta 

celkem nák lad na l upomínku 

2 ,10 Kčs 

0 ,60 Kčs 

4 1 00 Kčs 

6,70 !<čs 

Na základě získaných poznatk~ z platebního styku se sou

kromými odběrateli, přešetření jednotlivých plateb a nalších 

podklad~ bylo provedeno vyhodnocení, tak, že pro činnost peněž

ních přepážek pošt byly vy~rány obce a čtvrti okresního mě sta 

Uh.Hradiště, protože pro účelv pr~zkumu má tak aglomerace dohré 

pod!l'ínky. 

Platební morálka odhěratel~ ;e dána následujícími faktory, 

které ponstatně ovlivňuií tuto sfé ru činnosti odštěpných závo

d ·~. 

l. Vztah odštěp'lého závodu \'aK k odběrateli 

V první fázi styk u s odběratelem dochází k přímému styku 

tím, že odečítač vodoměru musí požádat v 98% případ·~ odhěr.atele 

o součinnost při odečtu. Tím je i dána první informace o případ 

né odchylce od vý š e předchozích odběd.. Dále nz zajišEuie vys

tavení odpovídaiící faktury za vodné a stočné, v které uvádí 

současně i čí slo vodoměru. l ' faktury je pfiložena složenka,vy

plněná ve všech částech. 

Případná reklamace výše odebran é vody je možné iiž při o

dečtu vodoměru, tak ž e lze tyto případy projednat a vvřítid před 

vlastní fakturací. 

2. Vztah oracovní dohy odhěrate1 1·1 a úředních hodin na ooštách 

Na příloze ;e nvedeno sídlo pošty a souč asn ě úřední hodi

ny u peněžní přepážkv he z uvedení polední přestávky. Všeobec-

ná pracovní doba i e stanovena od 7,oo do 15,30 

- 112 -

Úřední hodiny u peněžních přepážek isou 

- na méně význa!l'~ých poštách 

- na svodných poštách ve čtvrtích 

města s obchody 

- na hlavní poště okresního města 

7 - 14 hod 

7,3n - 16 hod 

7,30 - 17,30 hod 

z uvedeného vyplývá, že odběratel nemá prakticky možnost bez 

problém•' slo ženku uhradit. 

3. Pozmístění poštovních úřad;~ 

Okresní správa spoiů omezila počet poštovních úřadů a to 

především v d•, sledku Oll'ezení i:-latebního styku. Zavedením sou

st ředěného inkasa jsou řešeny platební styky občan~ následovně: 

Plateb ní styk ~čsíční Přímé Platby 

inkaso inkaso občan·~ 

spojů na poště 

3.1 Pravidelné poplatky spojům 

za novinv, televizi, radio A 

3.2 zpětné inkaso za fakturu 

užití telefonu 

3.3 náj.em z bytu 

3 .4 pravidelná záloha na odbě r 

plynu a el. enernie 

3. 5 !„,lroční vvúčtování odběru 

plvnu a el. enernie 

3.6 roční popl~tek za odvoz 

odpadk~ 

3.7 Nepravidelné rřípady 

za faktury prací 

r-hných dodavatelů 

3.8 měsíční úhrady za ohědy 

dětí v ZDŠ 

3.9 čtvrtletní úhrady vodného 

a stočného 

- 113 -

A 

/I /sporožiro/ 



Na základě zkušeností s úhrada!l'i oběd •' dětí přes sporožiro 

v okresníM Městě se přechází na tento zp·,sob i v ostatních ob

cích okresu. 

z uvedeného vyplývá , že neivětší počet případ~ plateb při

padá na čtvrtletní fakturaci vodného a stočného. 

4. Više faktur za vodné a stočné 

Na základě ustanovení vyhlášky 154/75 Sb ie fakturace pro

váděna čtvrtletně pomocí výpočetní techniky. Výše faktury je od-

vislá od následujíclch takto~'= 

- zda je faktura vystavována podle spotřeby vody na základě 

odečtu vodomě ru včetně fakturace stočn ého 

- zda je vystavována ien faktura za stočné 

- zda ie vystavována faktura podle vybavenosti nemovitost í a 

počtu osob napojen ých na vodovod nebo kanalizaci. 

Na základě provedeného šetření ie pr,~r.ěrná výše čtvrtletní 

faktury u soukromník •~ v o b ci: 

- za vodné a stočné 

- za stočné 

21,70 Kčs 

7,63 Kčs 

Jde o vel~i nízké částky,takže při soudním vymáhání pohle

dávek se zpravidla čeká,a ž odběratel nezaplatí více ponledávek. 

Pokud ;sou u stočného faktury nižší, ie t řeba vzít v úvahu, že 

odbčratel při úhradě roštovného 2 Kčs otálí s úhradou. Pokud hy 

chtěl uhradit platbu za víc čtvrtletí najednou,znemožňuií rru to 

ddaie, předtištěné na druhé straně složenky. 

5. Náklady odbE'ratele při 1lhrac'ách faktur 

Nákladv odběratele nři úhradách faktur ;sou r~zné a zpra

vidla isou odvisl é od toho, zda v Míst~ ie pošta, či zda musí 

složenku podávat r.i mo bydliště. v .praxi je ově řeno,že počet ne

zaplacených rohledávek v ll'Íst ě sídla pošty ;e podstatně nižší 

než v ll'Ís~ech, k d e není poštovní úřad. Také výše faktury určuie 

zda ;e •jhrada provedena brzy či je odkládána. V přehledu ·pošt 

- 114 -

jsou uvedeny vzdálenosti mezi jednotlivými obcemi a poštami.Pro 

kalkulaci ;e vzata )ako příklad obec Míkovice, kde je faktu-

rováno jen stočné. 

cesta na poštu 

cesta zpět 

8 km /autobus/ 

8 km 

autobus jezdí v hodinovém intervalu 

takže se ztrácí l pracovní hodina 

poplatek za úhradu složenky 

celkeM náklady odběratele 

Kčs 

3 

3 

10 

2 

18 

Uvážíme-li ,že pr•'.'!Měrná hodnota faktury za stočné činí 7 ,63 

Kčs a že náklady na uhrazení této faktury na poště ji převyšují 

o více než 10 Kčs, je zřeimé,že odběratel se bude vyhýbat cestě 

na poštu jen s touto nízkou fakturou a pokud pohledávku vi~bec 

uhradí, učiní tak až opožděně při příležitostné cestě na poštu. 

U odběratele z Miskovic bylo na platebních dokladech zji

štěno, že úhrady realizují na poště č. l v Uh. Hradišti, která 

je otevřena do 17,30 hod. 

z á v ě r 

K zabezpeční výhod výpočetní techniky, snižující admini

strativní práci, ie nutné vytvořit také platební předpoklady, 

které lze formulovat takto: 

- zaiistit odečítání vodoměr·~ nebo získávání podklad•' pro výpo

čet stočného v delších cyklech než ie čtvrtletí, 

- zajistit steiný zr~soh realizace platebního styku se soukro

mými odhěrateli iako je tomu u dodavatel~ elektřiny a plynu, 

kteří maií pravidelný měsíční př í j em ze soustředěného inkasa 

a na základě faktury vrace;! přep l atek nebo inkasují nedopla

tek, nehet jak vyplývá z úředních hodin poštovních úřad~,spo

je nezaiištuií pravidelný a nenákladný styk s naširri - odběra

teli. 

- 115 -



R O C N f K 2 4 

Vydává Výzkumný dstav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR. 

Určeno pracovník1~m, zabývajícím se, problematikou vodního 

hospodář ství , podnikovým vodohospodářům, pracovníkům národ

ních výborů, vodohospodářských podniků a organizací, zlep-

šovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

~editelstvím pošt Praha, j.zn. P/1-6561/73 ze dne 9.ll . 1~73. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně . 

Redakční rada: ing.J.Beneš /předseda/, dr.H.Daňková , ing.T. 

Elek, ing.M . Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, ing.A.Ladecký, 

dr.Z.Mařík, ing.B.Muller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P. 

Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, ing.J.R•Hička, dr.A.Sladká,CSc., 

ing.V.Sotorník,CSc., ing.V.Svejkovský, ing.Z.Vaník, ing.D. 

Veselý, Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing. J.Zolman. 

Redaktor: dr . O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný dstav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Praha 6, tel. 32 90 41-9 

Císlo 3 Cena 3, 50 Kčs 

- 116 -

MOÍ.€Š Ml vvsvlri..11 1 

JAK NA TAKOVÝ V€1-I KÝ Pl.LIT 
M0fi:;Š CHYT 11"" 1""AKOl/OUH I..~ R'<S I ČKU'l 


